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[Lenger] 

ændringsforslag, der skal gå i den retning, 
som jeg har beskrevet her. 

Inger Stilling Pedersen (KrF): 
Kristeligt folkeparti er tilfreds med, at mi- 

nisteren har fremsat de forslag, som vi be- 
handler i dag, om forvaltningslov og offent- 
lighed i forvaltningen, og vi har nu hørt 
utrolig mange ord om disse emner, der be- 
kræfter, hvor stor en del af befolkningen der 
er optaget af det. 

Hvis man læser disse lovforslag igennem 
og tænker lidt grundigt over dem, så er man 
også klar over, at vi kunne debattere enkelt- 
heder i dem i flere timer. Der kommer man- 
ge forskellige opfattelser og synspunkter 
frem. Det viser, at det er lovforslag, der ikke 
bare kan hastes igennem, men som vil kræve 
en meget grundig udvalgsbehandling. Måske 
betyder det, at lovforslagene ikke kan vedta- 
ges i denne samling, men vi finder i kristeligt 
folkeparti, at det er vigtigere, at vi virkelig 
får tingene set igennem. 

Skal jeg komme med nogle generelle syns- 
punkter, skal det være lidt om forholdet mel- 
lem borgerne og de offentlige myndigheder. 
Det er noget, som vi som politikere ofte får 
henvendelser om. Borgerne føler, at de ikke 
rigtig kan trænge igennem, de føler, de kom- 
mer i klemme. Det er nok ofte mennesker, 
som ikke er så godt inde i mulighederne, når 
det gælder den offentlige forvaltning. Der er 
mennesker, der er gode til at sætte sig ind i 
alting, og som så kan opnå måske desto me- 
re. 

Jeg tror, det er vigtigt, at vi i udvalget ser 
på, om ikke det personale, som er ansat i 
den offentlige forvaltning, måske kunne få 
lidt mere psykologi ind' i deres undervisning, 
kunne lære lidt mere om at omgås menne- 
sker og forstå mennesker, mennesker, der 
ofte henvender sig i en presset situation og 
derfor føler, at der bliver talt hen over hove- 
det på dem, og som går hjem uden at have 
fået besked om, hvilke muligheder de egent- 
lig har, og hvorfor sagen er afgjort, som den 
nu er. 

Jeg tror, det er forslag, som også vil blive 
fulgt med interesse både i pressen og af man- 
ge mennesker, for det er noget, som -  det er 
i alt fald min erfaring -  virkelig berører 
mange. Jeg håber, vi kan få en virkelig saglig 
og god udvalgsbehandling. Den offentlige 

forvaltning er jo til for borgerne og ikke om- 
vendt, hvad man somme tider kan få en for- 
nemmelse af. 

Vi tilsiger støtte til en virkelig god og 
grundig udvalgsbehandling. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
I betragtning af, at disse spørgsmål vedrø- 

rende offentlighed og ændring af forvalt- 
ningsbestemmelserne har været drøftet man- 
ge gange, er det forståeligt, at flere ordførere 
ser lidt tilbage i forbindelse med behandlin- 
gen af disse lovforslag. 

Det er 12 år siden, medlemmer af den 
konservative gruppe første gang fremsatte et 
beslutningsforslag, der indeholdt nogle af de 
synspunkter, der også er i forvaltningsloven, 
og siden den tid har man mindst én gang om 
året -  flere gange om året i almindelighed -  
sagt, at nu skulle vi have en forvaltningslov 
og nu skulle vi have ændret loven om offent- 
lighed i forvaltningen. 

Jeg kan da også glæde mig over, at jeg 
tror, alle ordførere har erklæret, at de er til- 
fredse med, at vi nu har de to lovforslag at 
behandle her i folketinget. Der er ingen, der 
har sagt, at vi kunne blive stående ved den 
lovgivning, der var, eller at vi ikke behøvede 
den betydelige nydannelse, det jo er at få en 
egentlig forvaltningslov. Alle har erklæret sig 
tilfredse, og det takker jeg for. 

Men så har jeg i øvrigt været interesseret i 
at høre, om de hovedsynspunkter, der er i de 
to lovforslag, er hovedsynspunkter, der deles 
af flertallet eller af alle i folketinget, eller det 
er noget, man er ængstelig for. Hvis man ser 
på høringssvarene på de skitser og lovfor- 
slag, der er sendt ud, må man vel nok gene- 
relt sige, at det, der er givet udtryk for, er 
ængstelse for, at man går for vidt med hen- 
syn til offentlighed i forvaltningen og med 
hensyn til forvaltningsloven. Det er advarsel 
på advarsel, man kan læse ud af meget af 
det, der er indsendt i forbindelse med hørin- 
gen over lovforslagene. 

Da man måske kunne regne med, at det, 
der således kommer ind, bl.a. fra kommuner- 
ne, ikke skulle adskille sig så meget fra, hvad 
partiernes repræsentanter i folketinget ville 
sige, så var der vel nogle, der kunne forvente 
samme ængstelse, altså at ordførerne ville 
optræde som, ja, som nogle støvede kustoder, 
der egentlig mente, at der ingen grund var til 


